
Subject: お問い合わせの件
From: 那須塩原市保健福祉部社会福祉課 <shakaifukushi@city.nasushiobara.tochigi.jp>
Date: 2025/06/26 14:51
To: recept@fukushi-compl.jp

室井　様

日頃より市政に御理解御協力賜り、厚く御礼申し上げます。
先日お問い合わせいただきました件につきまして、次のとおり回答いたします。

１．病と症状について
〇「統合失調症という病は症状が軽減したり治ったりするものか」について
【回答】健康増進課
・厚生労働省の発信している情報によると
　「統合失調症の治療は、薬物療法が基本です。抗精神病薬を中心に、睡眠薬、抗不安薬などが処方さ
れます。症状が軽くなってきたからといって、勝手に服薬を中断するのは厳禁です。再発の危険が高くな
りますから、薬の調節については、お医者さんとよく相談しましょう。
また病院のデイケアなどでは、運動療法、作業療法、社会生活技能訓練（SST）などが行われ、社会生活
や対人スキルを練習したり、低下した意欲を高めたりするためのリハビリテーションも行われています。
統合失調症は回復可能な病気です。長い経過で見ても過半数は回復し、重度の障害が残る場合は20%
程度といわれています。そうはいっても、実際の苦痛を考えれば、決して楽観的に捉えられる病気ではあ
りませんが、一方で統合失調症の治療技術は日々進歩しています。なるべく早いうちから、しっかりとした
治療を受けていくことは大変重要です。」
　リンク先https://www.mhlw.go.jp/kokoro/youth/stress/know/know_03.html

・再度、治療に臨まれることをお勧めします。

２．「生活保護」について
【回答】生活福祉課
　生活保護の相談、申請を希望される場合は、資産及び収入の状況がわかる資料をお持ちになり、生活
福祉課の窓口にお越しください。

３．医療機関と健康保険について
◯「健康保険料をこの病院（医院）に支払いしたくないので停止したい」について
【回答】国保年金課

医療機関等を受診し診療等を受ければ診療報酬が発生します。支払いを停止することはできません。

◯「国民皆保険制度を廃止してもらいたい」について
【回答】国保年金課

国民皆保険制度は国が定める制度であるため、市として回答することは出来ません。

〇医師免許のはく奪と医療法人認可の取り消しについて
【回答】社会福祉課
　医師免許のはく奪に関することにつきましては、専門の弁護士や警察にご相談いただく方法が考えられ
ます。
　また、医療法人につきましては、県知事の認可となりますので、栃木県保健福祉部医療政策課にお問
い合わせいただければと思います。

【回答のとりまとめ】
那須塩原市保健福祉部社会福祉課
TEL  0287-62-7026

お問い合わせの件

1 / 1 2025/06/27 22:29


